



关于在非突发公共卫生事件情况下使用和共享 世界卫生组织（世卫组织）收集的会员国数据的政策¹ （暂行）

2017 年 8 月 22 日

数据共享的主要目的是通过允许进行分析来尽可能充分地了解卫生挑战，帮助开发新的解决方案，并确保决策以现有最佳证据为基础。本文件的目的在于阐明在非突发公共卫生事件情况下使用和共享世卫组织收集的会员国数据的现行政策和做法。

该政策包括以下几部分：

背景：第 1-4 页；

政策要素：第 4-5 页；

附件：第 6-14 页。

附件包括：

附件 1. 各国政府的开放数据政策实例（第 6 页）

附件 2. 部分选定机构的数据使用条款和条件（第 11 页）

附件 3. 向世卫组织提供的数据（第 13 页）

附件 4. 应纳入数据收集表的文本（第 14 页）

其它组织的数据共享政策

世界各国政府和政府间组织已经认识到共享数据的好处。例如，经合组织的开放式政府数据举措“是一种理念——并日益成为一套政策——通过向所有人提供政府数据来提高透明度、促进问责制和创造价值。”² 附件 1 提供了各国政府的开放数据政策实例（来自 24 个国家，主要是经合组织国家）。

庞大的联合国商品贸易统计数据库（商品贸易数据库）包含超过 10 亿条贸易记录（comtrade.un.org）。联合国数据汇编（UNdata）是包括世卫组织在内的诸多不同联合国机构所拥有的多个数据库的“交换所”。这些联合国数据库可以从联合国数据汇编的网站（data.un.org）免费下载。

¹ 政策声明《制定在突发公共卫生事件期间共享数据和结果的全球规范》（2016年4月13日）<http://www.who.int/wer/2016/wer9118/en/>或www.who.int/ihr/procedures/SPG_data_sharing.pdf

² <http://www.oecd.org/gov/digital-government/open-government-data.htm>

世界银行是首批采用开放数据政策（2010 年）的全球机构之一，现在公开提供关于 1400 个发展指标的数据，不仅免费且可重复使用（databank.worldbank.org）。世界银行和其它机构使用的数据共享条款和条件摘要见附件 2。

此外，研究机构和资助机构，例如欧洲和北美的许多国家研究机构、欧盟委员会以及比尔和梅林达·盖茨基金会等，正在发布更多的开放数据共享政策和立场文件。

数据共享是《世界卫生组织组织法》规定的一项职能

收集、分析、出版和传播数据是世卫组织任务的核心部分。《世界卫生组织组织法》规定的职能尤其包括“设立并维持所需要之行政与技术机构，此等机构包括流行病与统计机构在内；促进（……）卫生问题之研究；和供给有关卫生之知识（……）”（《世界卫生组织组织法》第二条）。

更具体地说，关于统计和流行病学数据，根据《世界卫生组织组织法》第六十三条，每个会员国“应将有关卫生并经过在该国境内公布发表之重要（……）统计，立即通知本组织。”第六十四条规定每个会员国“应汇编各种统计与流行病报告书，其格式由卫生大会定之。”第六十五条规定每个会员国“经执行委员会之请求，应于可能范围内将关于卫生之额外情报提交执行委员会。”

关于组织法，包括上面提及的条款，1967 年第二十届世界卫生大会通过了《世卫组织命名规则》，目前仍然有效，且因为其于《疾病和有关健康问题的国际统计分类》之间的关联而广为人知。但是，务必记住，命名规则的最初目的之一在今天仍然意义重大，这就是要求会员国保证编纂和出版某些数据集，即死亡原因统计数据（命名规则第四条）并与世卫组织分享这些数据（命名规则第六条）。

世卫组织的许多其它文件中也记录了数据收集、分析、出版和传播的重要性。联合国正式承认世卫组织是其专业领域内统计数据收集、分析、出版、规范化、分发和整理的适宜机构（《联合国与世界卫生组织的协定》第十三条），世卫组织与联合国系统其它实体以及其它政府间组织的协定大多规定应在统计服务领域进行合作，而且世卫组织与各国的许多基本协议规定，会员国政府“应与本组织合作，提供并汇编调查结果、数据、统计数据和（……）其他信息。”

在实际当中，秘书处根据世卫组织会员国通过卫生大会和执行委员会的决议和决定等方式不断派给本组织的具体公共卫生任务来收集、分析、公布和传播数据。

但是，尽管对数据的需求日益增加，并且尽管理事机构作出了决定和决议，世卫组织以前从未制定过在非突发公共卫生事件情况下系统和全面共享数据的政策。

以往的世卫组织数据共享举措

除了《世界卫生组织组织法》的规定外，本数据共享政策还依赖世卫组织数据领域至今取得的进步，例如建立了世界卫生统计报告和全球卫生观察站，以及世卫组织为改善卫生信息采取了一系列举措，其中包括：

- 2010 年 5 月：世卫组织与其它主要卫生研究资助者一起，制定了指导原则和预期目标，以促进更有效地使用由受资助研究产生的数据³。
- 2014 年 7 月：世卫组织启动了开放获取政策，该政策适用于由世卫组织职员撰写或共同撰写或由世卫组织全部或部分资助的个人或机构编写的非世卫组织出版物中的所有文章或章节⁴。这之后，《世界卫生组织简报》全面开放提供⁵，并发布了针对所有世卫组织出版物的全面开放获取出版政策。
- 2015 年 9 月：在与研究资助者、非政府组织和出版商进行磋商之后，世卫组织发表了一份立场声明，题为《制定在突发公共卫生事件期间共享数据和结果的全球规范》⁶。通过这一磋商确认公共卫生数据属于产生数据的国家，但是从这些数据中获得的知识则是全球公共产品。
- 2016 年 2 月：在宣布寨卡病毒疫情为国际关注的突发公共卫生事件之后，世卫组织启动了寨卡信息共享平台（Zika Open）⁷。
- 2016 年 4 月：世卫组织出版了《通过数据平台共享信息的最佳做法：确立原则》⁸。
- 2016 年 6 月：世卫组织和合作者出版了《准确透明的卫生估算报告指南：GATHER 声明》⁹，鼓励世卫组织共享用于估算疾病负担和趋势的数据集。
- 2016 年 11 月：世卫组织扩充了其出版条款和条件，以便允许以非商业目的自由地再使用，使世卫组织成为一个允许开放获取的出版机构。

数据共享的好处以及减轻潜在风险的措施

数据共享可能有助于：

- 增强会员国的权能，使其获得来自广泛国家的数据（包括卫生支出数据），以便在此基础上就公共卫生和资源分配做出更好的决策
- 允许世卫组织和其它合作伙伴帮助建立和管理国家数据库——通过反复独立验证等方式，消除数据中的错误，并支持正确解释数据
- 允许多组研究人员进行分析和假设检验，从而提高科学认识
- 在跟踪卫生规划的全球进展情况以及科学调查的开展和筹资情况方面最大限度提高透明度和问责制
- 采取更知情的活动，以制定全球卫生指南、规范和标准
- 促进更完整和可靠的系统评价和荟萃分析
- 更全面地估算发病率和死亡率，更全面地评估暴露情况和卫生干预措施的影响，并在药物警戒方面改善系统和结果，包括干预措施覆盖率数据

³ 共享研究数据，改善公众健康：卫生研究资助者的联合声明（华盛顿特区，2010年5月）。

⁴ who.int/about/policy/en/

⁵ 《世界卫生组织简报》是根据知识共享政府间组织许可协议（CC BY IGO 3.0）发表的开放获取杂志。

⁶ www.who.int/medicines/ebola-treatment/blueprint_phe_data-share-results/en/

⁷ www.who.int/bulletin/online_first/zika_open/en/

⁸ www.who.int/bulletin/volumes/94/4/16-172882

⁹ 《柳叶刀》，2016年6月28日在线发表[http://dx.doi.org/10.1016/S0140-6736\(16\)30388-9](http://dx.doi.org/10.1016/S0140-6736(16)30388-9)

- 在贡献数据和使用数据的机构之间建立信任

为避免不良后果，数据共享程序应该：

- 保护敏感数据的安全，这类数据可能会影响到，例如，旅行和贸易
- 保护个人隐私和匿名做法
- 保护各类人群免受污名化或不公平的攻击
- 维护共享数据的会员国的利益
- 促进在收集和共享数据的会员国内部加强能力
- 与向患者、研究参与者和其他相关方面保证的数据使用、共享、存储或保护方式以及这些人员可能对数据共享抱有的合理期望保持一致¹⁰。

数据共享政策的要素

在此背景下，本文件介绍了世卫组织关于数据使用和共享的政策。该政策适用于会员国向世卫组织提供的数据（附件 3 中列出的类型），而不是会员国公布的无任何使用限制的数据。

该数据共享政策：

- 仅涉及数据而非生物样本的使用和共享。
- 涉及在非突发公共卫生事件情况下使用和共享由世卫组织在会员国收集和/或由会员国向世卫组织提供的数据（附件 3 所列类型）。
- 不涉及在突发公共卫生事件（包括根据《国际卫生条例（2005）》正式宣布的国际关注的突发公共卫生事件）情况中共享的数据。
- 不涉及临床试验的数据和报告^{11 12}。
- 允许但不要求世卫组织或会员国在已经收集、匿名化、分析或共享的数据之外，收集、匿名化、分析和共享其它卫生数据。
- 不追溯应用于已由会员国提供给世卫组织的数据和/或已由世卫组织与第三方分享的数据。

确保按照符合道德规范安全使用数据的措施

通常，汇总数据（例如患者群体或卫生机构的数据）的编纂、分析和共享不会引起伦理问题或造成保密方面的风险。但对于源自少数个人的聚合数据，世卫组织将确保坚持匿名性，为此将：(i)采用标准的安全措施，(ii)详细说明世卫组织获得数据的方式，以及(iii)说明数据的共享方式（包括使用最少数量患者的数据）。

¹⁰ 请参见世卫组织21/2016号情况说明《公开披露由世卫组织资助或以其它方式支持的临床试验结果》（2016年7月4日）

¹¹ 世卫组织的当前立场是(i)所有临床试验均须在符合国际标准的临床试验注册系统（<http://www.who.int/ictpr/zh/>）中预先注册，(ii)研究完成后12个月内至少公布一份临床试验结果摘要（www.who.int/ictpr/results/reporting）。

¹² 请参见世卫组织21/2016号情况说明《公开披露由世卫组织资助或以其它方式支持的临床试验结果》（2016年7月4日）。

相反，会员国提供的个人（例如患者，调查答复者等）数据可能包含这些个人的身份识别信息。因此，只有在采取经正式验证的匿名化程序删除身份识别信息后，世卫组织才能够向第三方提供有关个人的数据和其它被认为敏感的信息（例如关于具体地点或卫生机构的详情等）¹³。

道德义务包括，但不限于：(i)使用匿名化和其它保护隐私和保密性的工具；(ii)在需要知情同意的情况下遵守知情同意协议，并尊重在数据的使用、共享、存储或保护方式（匿名化或其它方式）方面对患者、研究参与者和其他相关方面作出的保证，以及尊重这些人可能对这些标准抱有的合理期望；(iii)避免数据收集造成对个人或社区的污名化或排斥，(iv)采取适当的安全措施来培养公众的信任。在进行数据传输之前应该考虑和解决这些问题。为共享数据而建立的任何平台都应具有监管数据收集和使用的明确道德框架。

在资源允许的情况下，世卫组织将加以注释、格式化和汇总，或者消除因错写姓名、地点和日期造成的错误，从而提高数据的效用。

额外保障措施

通过使用数据获得的结果应被视为全球公共产品，并为公众健康服务，而数据提供者以及资助机构和其它捐助者应当受到赞扬。

作为对世卫组织、会员国和个人的一项额外保障措施，将在世卫组织建立一个独立的数据审查委员会，与世卫组织其它有关部门进行协商，对本政策不能提供充分指导的任何数据共享情况逐一进行审议。

世卫组织所持数据的安全性

世卫组织的信息安全以国际标准化组织（ISO）27001 标准为依据。

世卫组织有正式和全面的信息安全政策及相应实施指南。这些政策涵盖信息安全、信息和系统访问、云计算、应用程序安全、信息分类以及相关安全标准。

作为国际公务员，世卫组织所有职员都必须遵守《人事条例》第 1.6 条所述的保密规定。

数据共享政策声明

从世卫组织会员国传输数据的条款和条件载于附件 4。这些条款和条件将公布在世卫组织网站上，并应随附于世卫组织向会员国收集数据的所有工具（纸质，电子或其它形式）。

¹³ 当会员国向世卫组织提供的原始数据包含个人识别信息时，将采用匿名化程序，例如使用SQL中提供的HASHBYTES函数和SHA1算法对患者的姓氏及其它名字进行匿名化处理，删除任何前缀并对文字进行编码，使患者的身份无法得到识别。匿名化处理之后，有授权的卫生工作者/调查人员仍然可以将患者、其联系方式和实验室数据连接起来，以便作进一步分析。匿名化程序还能消除可以识别个人身份的任何元数据。

Annex 1. EXAMPLES OF OPEN DATA POLICIES OF NATIONAL GOVERNMENTS (附件1. 各国政府的开放数据政策实例)

COUNTRY	OPEN DATA POLICY	OPEN DATA PORTAL	HEALTH	REPOSITORY LINK	TERMS OF USE	SPECIAL CONDITIONS AND LICENSE TERMS
Australia	Y	Y	Y	https://www.data.gov.au/	https://www.data.gov.au/about	- Material presented on data.gov.au is provided under a [Creative Commons Attribution 3.0 Australia licence] (http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/au/ "Creative Commons Attribution 3.0 Australia licence"). - Additional terms for use of material When using content from this website that is licensed under a Creative Commons Licence, you are required to attribute the work in the manner specified in the licence (but not in any way that suggests that the publishing organisation endorses you or your use of the work). - This website requires that you use the following form of attribution: Attribution to: Organisation name, jurisdiction, title of dataset, date the content was sourced, dataset URL - Example: The Department of the Primary Industries and Regions, South Australia, Field Crop Estimates, Sourced on 22 July 2013, http://www.data.sa.gov.au/dataset/field-crop-production-estimates
Austria	Y	Y	Y	https://www.opendata.portal.at/	http://data.gov.au/about	[Creative Commons Attribution 3.0 Austria licence] (http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/au/ "Creative Commons Attribution 3.0 Austria licence").
Belgium	Y	Y	Y	http://data.gov.be/en	http://data.gov.be/en/terms-use	Unless otherwise specified you are free to use the information available on the Opendata Website free of charge.
Brazil	Y	Y	Y	http://dados.gov.br/		Todo conteúdo licenciado sob uma Licença Creative Commons Attribution-ShareAlike 3.0 Unported. https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.pt_BR
Canada	Y	Y	Y	http://open.canada.ca/data/en/dataset	http://open.canada.ca/en/open-	Open Government licence – Canada

					government-licence-canada	- You are free to: Copy, modify, publish, translate, adapt, distribute or otherwise use the Information in any medium, mode or format for any lawful purpose. - You must, where you do any of the above: Acknowledge the source of the Information by including any attribution statement specified by the Information Provider(s) and, where possible, provide a link to this licence. If the Information Provider does not provide a specific attribution statement, or if you are using Information from several information providers and multiple attributions are not practical for your product or application, you must use the following attribution statement: Contains information licensed under the Open Government Licence – Canada
Finland	Y	Y	Y	www.opendata.fi		
France	Y	Y	Y	https://www.data.gouv.fr/fr/	https://www.data.gouv.fr/fr/terms/	Les administrations de l'Etat et ses établissements publics administratifs publient systématiquement les données publiques en Open Data sous Licence Ouverte (permettant de reproduire, diffuser, adapter, et exploiter, y compris à titre commercial, sous réserve de mentionner la paternité). La Licence Ouverte s'inscrit dans un contexte international en étant compatible avec les standards des licences Open Data développées à l'étranger et notamment celles du gouvernement britannique (Open Government Licence) ainsi que les autres standards internationaux (ODC-BY, CC-BY 2.0).
Greece	Y	Y	Y	http://www.data.gov.gr/		Under the Open Data licence http://opendefinition.org/od/2.0/en/
India	Y	Y	Y	https://data.gov.in/	https://data.gov.in/terms-of-use	Specific licence assigned to a dataset
Italy	Y	Y	Y	http://www.dati.gov.it/		Data is licensed under the CC BY licence

Japan	Y	Y	Y	http://www.data.go.jp/?lang=english	http://www.data.go.jp/terms-of-use/terms-of-use/	Creative Commons Attribution 2.1 Japan http://creativecommons.org/licenses/by/2.1/jp/legalcode.
Mexico	Y	Y	Y	http://datos.gob.mx/	http://datos.gob.mx/libreusomx	MX terms of free use of Open Government Data Mexico The present "Terms of free use" promote the use, reuse and redistribution of open data sets in accordance with the following: You can: Make and distribute copies of the data set and its contents; Disseminate and publish the data set and its contents; Adapt or rearrange the data set and its contents; Remove whole or in part the content of the data set; commercially exploit the data set and its contents, and; Create data sets derived from the dataset or its contents.
COUNTRY	OPEN DATA POLICY	OPEN DATA PORTAL	HEALTH	REPOSITORY LINK	TERMS OF USE	SPECIAL CONDITIONS AND LICENSE TERMS
Moldova	Y	Y	Y	http://data.gov.md/en/	http://data.gov.md/en/terms-and-conditions	- reproduce, copy, publish and transmit it pursuant to the relevant legislation; - disseminate and distribute it; - adapt, modify, transform and extract data from it in order to create derived documents; - exploit it for commercial purposes, for instance, by combining it with other documents or including it into your own product or application.
Morocco	Y	Y	Y	http://data.gov.ma/fr/	http://data.gov.ma/fr/la-licence	De partager : copier, distribuer et utiliser la base de données. De créer : produire des créations à partir de cette base de données. D'adapter : modifier, transformer et construire à partir de cette base de données.
New Zealand	Y	Y	Y	https://data.govt.nz/	https://data.govt.nz/terms-of-use/	Licence to reuse material on data.govt.nz does not cover the actual datasets Please note that the Creative Commons Attribution 3.0 New Zealand licence referred to above applies only to copyright material on data.govt.nz itself. It does not apply to the actual datasets themselves. data.govt.nz links to those datasets but the datasets themselves are not on

						this Site. They are on the websites of their source agencies. Re-use rights for the datasets themselves. The licences that apply to the datasets themselves (if any) are selected by the source agencies. Where we know the licence that applies to a given dataset listed on data.govt.nz, we endeavour to list it on this site. However, any questions regarding the licence applying to a given dataset should be directed to that dataset's source agency.
Norway	Y	Y	Y	https://data.norge.no/	http://data.norge.no/nlod/en	- Norwegian Licence for Open Government Data (NLOD) - The licensee, subject to the limitations that follow from this licence, may use the information for any purpose and in all contexts, by: copying the information and distributing the information to others, modifying the information and/or combining the information with other information, and copying and distributing such changed or combined information. - This is a non-exclusive, free, perpetual and worldwide licence. The information may be used in any medium and format known today and/or which will become known in the future. The Licensee shall not sub-license or transfer this licence.
Philippines	Y	Y	Y	http://data.gov.ph/		All content is in the public domain unless otherwise stated.
Portugal	Y	Y	Y	http://www.dados.gov.pt/pt/inicio/inicio.aspx#sthash.Tr9i1Ogt.dpbs	http://www.dados.gov.pt/PT/Info/AvisosLegais.aspx#sthash.ZKt63Y6e.dpuf	Terms of use, including the right to sublicense the same under the Creative Commons Attribution 3.0 license Portugal or any use that may replace (the current version of which can be found at http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/en/legalcode).
Rep of Korea	Y	Y	Y	https://www.data.go.kr/e_main.jsp#/L21haW4	https://www.data.go.kr/e_subMain.jsp#/L3B1Y	Open data offered from open data portal is available to anyone in accordance with the law*, and can be freely used including the purpose of the profit. (Article 1, Article 3) *Act on Promotion of the provision and use of open data

					nMvcG90L2VuL0lyb3NHdWlkZWxpbmUkQF4wNjFtNjU=	
Spain	Y	Y	Y	http://datos.gob.es/	http://datos.gob.es/?q=aviso-legal	Esta autorización conlleva, asimismo, la cesión gratuita y no exclusiva de los derechos de propiedad intelectual, en su caso, correspondientes a tales documentos, autorizándose la realización de actividades de reproducción, distribución, comunicación pública o transformación, necesarias para desarrollar la actividad de reutilización autorizada, en cualquier modalidad y bajo cualquier formato, para todo el mundo y por el plazo máximo permitido por la Ley.
UK	Y	Y	Y	http://digital.nhs.uk/transparency	https://data.gov.uk/terms-and-conditions	- The data and information available through data.gov.uk are available under terms described in the "licence" or "constraints" field of individual dataset records (meta-data). Except where otherwise noted this is the Open Government License. - All dataset records (meta-data) published on data.gov.uk are licensed under the Open Government Licence.
USA	Y	Y	Y	http://www.healthdata.gov/	https://www.data.gov/	Public domain (US Govt Works)

**Annex 2. TERMS AND CONDITIONS FOR DATA-USE OF SELECTED AGENCIES (附件 2. 部分
选定机构的数据使用条款和条件)**

	Explicit open access policy	CC licenses	Specific exemptions	Permission requests required	Commercial use
UNICEF	No	Not mentioned	“raw data” “confidential information”	Yes, for everything except “personal use” and “educational purposes”	Not specified – see permissions
UNCTAD	No	No	Not specified	Yes, for everything	Not specified
UNODC	No	No	None mentioned	Not specified	Prohibited, as well as derivatives
World Bank	Yes	Yes	Information provided by member countries or third parties in confidence	Yes, if information is not in the databases or open knowledge repository	Prohibited, except for data
FAO	yes	No	3 rd party material	Yes, for commercial use of photos	Permitted
UNFPA	No	No	None mentioned	Yes, for any use other than for educational or other non-commercial purposes	Permission required
WIPO	Yes	Not mentioned	3 rd party material	No	Not specified
UNdata	Not explicit, but “All data and metadata provided on UNdata’s website are available free of charge and may be copied freely, duplicated and further distributed provided that UNdata is cited as the reference.”	Not mentioned	none	No	Not specified
OECD	yes	yes	Specific licenses for IAEA data and those from the Programme for International Student Assessment	Required for commercial use and translations	Permission required
IAEA	No	Not specified	Not specified	No	prohibited
ICRC	No	Not mentioned	None mentioned	Yes; no modifications allowed	prohibited

WHO	Not for data, but for externally published and BLT articles	Not for data, but for BLT articles	Not specified	For any use other than for educational or other non-commercial purposes.	Not specified – see permissions
UNESCO institute for statistics	For UNESCO publications, but not UIS databases	For publications, not data	3 rd party material	Not for “personal or public non-commercial,” unless otherwise specified. Required for translation rights and commercial use.	Not specified – see permissions. Users required to include date of extraction when citing UIS data.

附件 3. 向世卫组织提供的数据

数据类型	实例
世卫组织支持进行的家庭调查	全球老龄化与成人健康研究（SAGE），慢性病危险因素阶梯式监测（STEPs），世界卫生组织调查
单位记录死亡率数据	（目前总部不收集，但泛美卫生组织收集）
累计死亡率数据	世卫组织死亡率数据库
汇总的卫生机构数据	DHIS 2.0 数据（目前总部不收集，但欧洲区域办事处收集的医院数据）
基于病例的卫生机构数据	世卫组织全球烧伤登记数据 ¹⁷
卫生支出数据	全球卫生支出数据库（国家卫生账户指标）
卫生机构调查	药物和诊断的可得性
卫生研究数据（不同于临床试验数据） ^{14 15 16}	病例对照调查，前瞻性队列研究
重要知情人调查	国家道路交通法的存在
国家调查报告	高血压或烟草使用的流行情况
疾病监测数据	孕妇艾滋病病毒感染率或结核病治疗结果
须通报疾病的监测	所有鼠疫病例

¹⁴ 2013年世界卫生报告：全民健康覆盖研究，<http://www.who.int/whr/2013/report/en/>

¹⁵ 世卫组织《关于公开披露临床试验结果的声明》（2015年4月9日）

¹⁶ 世卫组织情况说明21/2016《公开披露由世卫组织资助或以其它方式支持的临床试验结果》（2016年7月4日）

¹⁷ 注意：基于病例的卫生机构数据收集（如世卫组织全球烧伤登记簿）不需要世卫组织会员国的批准。

附件 4. 应纳入数据收集表的文本

数据是所有健全的公共卫生行动的基础，数据共享的好处，包括科学和公共卫生方面的好处，得到广泛认可。世卫组织希望尽可能促进共享卫生数据，包括但不限于监测和流行病学数据。

在这方面，[国家][卫生部][政府其它主管实体]在不妨碍根据具有法律约束力的文书共享和公布信息的情况下，通过向世卫组织提供数据：

确认据此向世卫组织提供的所有数据（包括但不限于附件3所列类型）的收集工作都遵循了适用的国家法律，其中包括旨在对可识别人员身份予以保密的数据保护法；

同意如果世卫组织始终采取措施确保按照道德规范安全使用数据，并始终保证获得[国家]的适当许可，则有权：

- 公布已删除任何个人身份识别信息的数据（下面将这种不含个人身份识别信息的数据简称为“数据”），并可应请求（在数据没有或尚未被世卫组织发表的情况下）提供给任何有关方面，同时允许以非商业和非营利性方式将数据用于公共卫生目的（但数据的发表必须始终由世卫组织掌控）；
- 使用、编纂、汇总、评估和分析数据，并根据世卫组织的政策和做法，结合本组织的工作，公布和传播有关结果。

除了根据《国际卫生条例》和1967年《世卫组织命名法规》等具有法律约束力的文书要求共享和公布的数据外，[国家][卫生部][政府其它主管实体]可以书面形式通知世卫组织（地址如下），就某些数据选择退出上述（任何部分）规定，但任何此类通知必须清楚指明所涉及的数据，并明确说明退出的范围（参照上文），同时须提供退出规定的具体理由。

[地址]